Közölve: Veress, Basta, II. 182. 

1. Káldy Márton 1603 pünkösdjén (május 18.) indult el Kolozsvárra. Vö. 280. irat. Május vé-
gén már a Kolozsvárt ostromló Székely Mózes és a város között közvetített. (lásd: Argenti, 
109.) . 

149 

1603. március 15. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Zanitius elöljárónak Znióváraljára 

A január 28-án írott levelében kérdezettekre válaszol. Még megfontolja, kifize-
tendó-e a nyitrai püspöknek az említett 16 tallér. A magyar fópapokat figyelmeztetni 
kell, hogy csak tehetséges alumnusokat küldjenek a Collegium Germanicumba, s őket 
is csak előzetes információkérés után. Könnyen előfordulhat ugyanis, hogy nem tud-
ják őket fogadni, s így kénytelenek lennének visszatérni. Egyébként csak meghatáro-
zott számú magyar tanulhat itt. A turóci konvent ügyében megkapta a mellékelt felje-
gyzést, ez ügyben majd a tartományfőnök intézkedik. 
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Proponebat Vestra Reverentia litteris 28. Januarii dubitationem de 16 taleris a 
nobis vel a subditis episcopo Nitriensi persolvendis, quod expendi iussimus et vel 
Reverentiae Vestrae vel Patri Provinciali deinde significabitur, quod visum erit.t 
De Hungaris autem quod addebat iuxta desiderium istorum praelatorum admit- 
tendis in Collegio Germanico, iam quidem sunt satis multi. Sed quod refert pluri- 
mum, agendum vobis erit cum praelatis, ut mittant quietos et probatos, ex quibus 
fructus merito sperari possit: nam alioqui si delectus diligens non habeatur, exo-
riuntur subinde difficultates circa illorum curam, a quibus sane superiores liberos 
esse oporterit, ut Vestra Reverentia optime videt. Ceterum quod alias resripsimus 
non esse mittendos nisi praemissis debitis informationibus et expectato ex Urbe 
responso, omnino necessarium est, ut servetur. Nam et hoc ab omnibus exigitur 
iuxta consuetudines collegii, et nos aliis etiam idem respondimus. Cum alioqui 
varia incommoda experti simus, si id non servetur, et nonnullos aliquando exclu- 
di ac remitti necesse fuerit. Si autem praemittantur debitae informationes, liben- 
ter accipientur usque ad numerum, qui pro Hungaris praescriptus est. 2  Denique de 
conventu Thurocziensi vidi inclusam schedam,3  et commendabo negocium Patri 
Provinciali, poteritque Vestra Reverentia ilium informare prout opus erit. Atque 
haec ad litteras Vestrae Reverentiae, cuius precibus et sacris sacrificiis me corn-
mendo. 

Romae 15. Martii 603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 86. (korábban f. 43r.) Fogalmazvány 

Mivel a levél nem maradt ránk, nem tudjuk milyen Forgách Ferencnek kifizetendő pénzről 
kellett Carrillo-val tárgyalnia. Lásd a 163. iratot. 

Lásd erről legutóbb a 122. iratot. 
Lásd a 130. irat 10. jegyzetét. 
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1603. március 15. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Prágába 

A turóci konvent ügyében kénytelen megismételni, amit má - Ferdinand Albernek 
is megírt (a levelet mellékeli): engedni kell a nemesek akaratának és át kell adni. 
A vágsellyei kollégium 14 havi költségéről készült jelentést át fogja tanulmányozni. 
A szegény tanulók létszámát azonban nem szívesen csökkentené. Építkezéseket viszont 
csak akkor folytassanak itt, ha föltétlen szükséges. Mások véleményétől eltérően sem-
miképpen sem szabad megengedni alattvalóiknak, hogy az eretnekek templomaiba 
járjanak. 

Quoniam iterum ad nos scribitur de conventu Thurocziensi, excogitatum esse 
novum mod urn  a regnicolis vel obtinendi ilium vel Societatem e praepósitura 
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exturbandi, litterasque autenticas vidimus Domini Vicepalatinit regni cum pro- 
testatione contra nos, nisi ilium conventum admiserimus, ideo his litteris corn-
mendare negotium Reverentiae Vestrae visum est. Ut autem alias ad Patrem Al- 
berum Provincialem2  respondimus placere nobis ilium admitti, quarum litterarum 
exemplar cum his transmittimus ad Reverentiam Vestram, ita hoc tempore idem 
sentimus, et concedimus, ut fiat ad maiorem quietem et securitatem, cum prae- 
sertim nobis persuademus illos semper omnem hac in parte conatum adhibituros, 
ut aliquando impetrent, quod volunt. Itaque non censemus rem amplius differen- 
dam. ... De expensis factis a Collegio Selliensi spatio 14 mensium videbimus 
inspectiones,3  itemque quod attinet ad numerum alumnorum, quem Vestra Re- 
verentia dicit minui debuisse. Verum quia scit nos desiderare, ut plures multo 
alantur, optavissem, ut ne ad ita paucos, nimirum quatuor deveniretur, cum alio- 
quin eorum opera deinde utilis admodum ecclesiae esse possit. Piacet vero aliis 
necessitatibus succurri saltem ad portam, ut Vestra Reverentia addebat. 4  De fa- 
brica autem nollemus impensas fieri in ea cubicula, si non sint futura stabilia et 
apta novo aedificio, quia aedificare, quod sit destruendum, utile non est, nisi 
tamen ob necessitatem aliud fieri non possit. 5  ... 

De nostris subditis, an permittendi sint frequentare parochias haereticorum, 
cogitavimus, et quidem prius nonnulli putabant permitti posse, si scandalum non 
esset et periculum perversionis, verum quia in casu nostro fieri non potest, 
propterea quod adiunctum illud periculum sit, nulla ratione putamus hoc illis per- 
mittendum. Quod si haeretici suos impedirent, quo minus catholicas parochias 
frequentarent, displiceret quidem nobis, ut par est, sed tamen de alieno facto nos 
rationem reddere non possumus. Tametsi sperare debemus divinam providentiam 
huic negotio affuturam, neque permissuram, ut haeretici impediant suos. Haec ita 
respondeo Reverentiae Vestrae, quia cum ita se habeant, non censeo ullo modo 
permittendos. Quod si existimassem fieri posse, non ausus essem concedere, nisi 
de ea re prius Sanctissimum Dominum Nostrum consuluissem. 6  Quod reliquum 
est, omnium precibus etc.